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NÁZEV:

Výzkum možností výuky ve virtuální realitě a v prostředí Second Life

ABSTRAKT:

Obsahem diplomové práce je výčet současných a tradičních metod výuky

cizích jazyků. Dále popis metodických přístupů pro realizaci jazykové výuky ve

virtuální realitě a zhodnocení efektivity daných přístupů na modelovém příkladu.

Součástí diplomové práce je také projekt a případová studie, která sleduje aplikaci

různých metod výuky cizích jazyků v prostředí virtuálního světa Second Life.

Pro realizaci projektu byla použita kombinace několika metod, vhodných pro

pedagogický výzkum. V samotném výzkumu byly stanoveny dva cíle. Cíl první

sledoval průměr nabytých poznatků studenty s ohledem na aplikovanou výukovou

metodu. Cíl druhý sledoval průměr celkově nabytých poznatků. Nejvíce se osvědčily

výukové metody ze skupiny metod nepřímých a smíšených. Součástí sekce „Realizace

projektu“ je závěrečná zpráva z výzkumu, jejíž obsahem jsou zjištění a doporučení pro

efektivní použití prostředí Second Life v oblasti vzdělávání. Videodokumentace je

uložena

na CD nosiči, který je přiložen k diplomové práci.

V průběhu výzkumu určeného v zadání práce se objevily nové otázky a

problémy, které diplomová práce zmiňuje. Jedná se např. o problematiku Netspeaku ve

vztahu k jazykovému vzdělávání. Dále je zde nastíněna otázka identity spojená

s pracovními pozicemi v prostředí Second Life a návod na obrazovou dokumentaci

výukových aktivit v tomto virtuálním prostředí.

Obsah diplomové práce může posloužit jako metodický návod pro tvorbu

výukového softwaru se zaměřením na výuku cizích jazyků a také jako návod pro

realizaci vzdělávacích aktivit v prostředí Second Life.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Výuková metoda, CALL, SLA, Netspeak, Machinima, Second Life
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TITLE:

Research of Teaching Possibilities in Virtual Reality and in Second Life

ABSTRAKT:

The thesis consists of current and traditional language teaching methods´

description. Methodical approaches for language teaching in virtual reality are also

described. One example of applying methodical approaches is mentioned in connection

with effectivity evalutation.

A project and a case study is a part of this thesis. They focus on application of

different language teaching methods in Second Life. A combination of pedagogical

research methods was used to carry out the project. Two goals were set in the project.

The first goal was about to find out the average knowledge the students acquired

depending on applied teaching method. The second goal was about to find out the

average knowledge the students acquired in total. The indirect and mixed teaching

methods proved as the best in the research. In the section „Project Realization“ there is

a final report about useful findings and recommendations for effective use of Second

Life in the field of education. A video domumentation from the research can be found

on enclosed CD.

During the research that was originally defined by the university a new

questions and problems appeared like Netspeak and language learning, question of

identity when applying for a job in Second Life or how to document your teaching

activities in virtual environment with the help of new technologies.

The content of the thesis can serve as a guide for creating language teaching

software (majority of the thesis sources are in English) and also as a guide for

organizing educational activities within Second Life.

KEYWORDS:

Teaching method, CALL, SLA, Netspeak, Machinima, Second Life
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Úvod

Způsob aplikace současných výukových metod v ČR nesplňuje prioritní cíl

pro výuku cizího jazyka, kterým je schopnost dorozumět se. Studentům chybí jazykové

dovednosti. Řešením by mohla být správná aplikace existujících výukových metod

s pomocí nových informačních technologií.

Jazyková výuka s příchodem nových informačních technologií zaznamenala

pokrok v oblasti přístupu ke studentovi, kdy učební metody jsou více zaměřeny na

individualizaci procvičení učební látky.

Vzpomeňme na tradiční přístupy s absencí jakýchkoli technologíí, kdy studenti

sedí nad učebnicí doma či ve třídě a pasivně naslouchají výkladu učitele. Tento přístup,

tzv. frontální vyučování je však vhodné zejména v předmětech, kde se od studentů

očekává vstřebávání informací na pasivní bázi, což je pro oblast výuky cizích jazyků

zcela nevyhovující přístup. U výuky cizích jazyků je vhodné aplikovat výukové

metody, které rozvíjí především jazykové dovednosti, tzn. schopnost cizí jazyk použít

v praktickém životě. Interaktivní možnosti současného výukového softwaru, zvláště

schopnost simulovat každodenní život v případě virtuálních světů počítačových her,

nabízejí ideální prostředí a prostředky pro tento výukový přístup. Second Life, je

jedním z takových virtuálních světů neherního charakteru, kdy studenti cizího jazyka

mají příležitost ke spontánní komunikaci s mluvčími z jiného jazykového prostředí a

díky této příležitosti mohou procvičovat studovaný jazyk v reálných životních

situacích. Dle mého názoru je třeba se zaměřit na takové metody, které přimějí

studenta, po vysvětlení gramatického minima lektorem, přetvořit danou teoretickou

znalost na praktickou jazykovou dovednost. Tyto výukové přístupy by simulovali

reálné životní situace, kde člověk má potřebu klást otázky za účelem získání potřebné

informace, dále zaměřit se na pohotovost v reakcích na kladené otázky a rychlou

orientaci v psaném textu (tzn. pochopení hlavních myšlenek obsahu sdělení).

Diplomová práce obsahuje poměrně obsáhlou sekci Přílohy, kde lze nalézt

životopisy zakladatelů přímých a nepřímých výukových metod, dodatek k metodickým

principům pro tvorbu multimediálních jazykových programů a materiály spojené

s realizací projektu. Na přiloženém CD lze shlédnout 3 videoklipy týkající se výuky

cizího jazyka v prostředí Second Life.
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1. Současné a tradiční metody výuky cizího jazyka

1.1. Metoda z pohledu didaktiky cizích jazyků

Z pohledu obecné didaktiky rozeznáváme dvě základní kategorie metod.

V první kategorii se nacházejí metody pojímané v užším slova smyslu a ve druhé

kategorii se nacházejí metody pojímané v širším slova smyslu. A jaký mezi nimi

existuje rozdíl? Metoda v užším slova smyslu je chápána jako význačný specifický

způsob činnosti učitele a žáka, jímž si žák za vedení učitele osvojuje vědomosti,

dovednosti, návyky a rozvíjí své schopnosti. Metody didaktiky cizích jazyků v užším

slova smyslu jsou nebo spíše mají být jistou specifikací metod obecné dikaktiky. Tak

např. obecné didaktice patří termíny “demonstrace”, “drill”, “výklad” aj., které mají v

didaktice cizích jazyků svou specifickou podobu, např. vzorový příklad výslovnosti

předváděný učitelem nebo rodilým mluvčím na nosičích různého druhu,

exemplifikovaný výklad gramatického pravidla učitelem nebo v učebnici. Všechna tato

specifika se dají aplikovat i na metody pojímané v širším slova smyslu, neboť po jejich

charakteristice jako globálního, generálního přístupu, tzv. “metodického směru”1 se dají

dále členit do skupin dle konkrétnějších specifik, jako např. U. Borgwardt aj2.

klasifikují metody podle převažujícího obsahového aspektu (lexikální, gramatická

metoda), dominujících logických kategorií (syntetická, logická metoda), využívání

mateřštiny ( překladová, přímá, přirozená metoda), převažujících postupů (názorná,

audio-lingvální, audio-globální metoda), zásady prezentace (výuka bez učebnice a

s učebnicí), převažujících učebních strategií (aktivní, receptivní, poslechově-mluvní,

čtecí spojená se psaní), podle místa, které učitel a žáci ve výuce zaujímají (The silent

way, Community language learning). Jiný lingvista, H. Henrici aj.3 rozlišují metody:

gramaticko-překladovou, audiolingvální, zprostředkovací, audiovizuální, kognitivní,

komunikativní, interkulturní a alternativní.

______________________________________
1 Choděra, R., 2006, s. 92.

2 Borgwardt, U., 1993, s. 11-12.
3 Henrici, G.., 1996, s. 510.
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U všech těchto klasifikačních konceptů však chybí jakési jednotné kritérium,

podle kterého by se metody v širším smyslu měli třídit, aby se zachovala přehlednost a

srozumitelnost členění. Za nejsrozumitelnější pokládám členění metody dle míry

aproximace k cíli4 , kdy dochází k rozdělení na metody přímé, nepřímé a smíšené. Dále

metody alternativní, jako protiklad k integrovaným metodám v předcházející větě. Toto

členění jsem zvolila i při popisu současných a tradičních výukových metod

(viz. sekce 1.3.).

1.2. Historie metod výuky cizích jazyků

Starověk5

Počátky výuky cizích jazyků a její metodiky lze zaznamenat již ve starém


[…]


3 Průměr byl zjištěn součtem všech % výsledků jednotlivých studentů a vydělen počtem odevzdaných
testů (v našem případě 8 odevzdaných testů).

Poznámka k interpretaci výsledků

Jak můžeme vidět v „Tabulce č. 8“, největší míru úspěchu ve vztahu

k množství nabytých poznatků dosáhla u začátečníků metoda „Total Physical

Response“ ze skupiny metod alternativních. Avšak vzhledem k tomu, že se jedná o

výsledek znalostí pouze jednoho studenta a tento výsledek nebylo možné porovnat

s výsledkem studenta dalšího, pokládám za relevantnější výsledek ten, který je uveden

u gramaticko-překladové metody, kde se zúčastnili studenti dva a bylo proto možné

učitit alespoň minimální srovnání efektivity této metody u obou studentů.

Za nejúspěšnější metodu budu tedy v případě začátečníků pokládat metodu gramaticko-

překladovou. U středně pokročilých pak největšího úspěchu dosáhla metoda

zprostředkovací, ze skupiny metod smíšených. Tento výsledek se do určité míry dal u

začátečníků předpokládat, neboť lidé, kteří se začínají učit cizímu jazyku preferují na

výuce co největší oporu v rodném jazyce. Studenti tak mají pocit, že význam slov či

slovních spojení lépe chápou a do určité míry jsou i takto motivováni k dalšímu studiu.

Úskalí této metody však tkví v tom, že studenti si na tento způsob „dvojjazyčné výuky“

zvyknou a pakliže nastane situace, kdy mají reagovat v cizím jazyce, je to pro ně skoro

až nemožné.

Na vyšší jazykové úrovni také uspěla kombinace rodného a cizího jazyka.

Rodný jazyk však byl využíván v daleko menší míře, např. jen pro vysvětlení významu

nových slov. Druhá polovina výuky byla zaměřena na percepční a produkční

schopnosti studentů s užitím pouze cizího jazyka. Úskalí této metody tkví v tom, že

studenti jsou stále zakotveni v rodném jazyce a nejsou schopni samostatně v cizím

jazyce přemýšlet a komunikovat.

Pro minimalizaci úskalí gramaticko-překladové metody u začátečníků, pro

zautomatizování některých společenských frází doporučuji kombinovat tuto metodu
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s metodou alternativní, typu „role play“, pro jejíž aplikaci je prostředí Second Life

ideální platformou. Společenské fráze by nejdříve mohly být prezentovány formou

gramaticko-překladové metody a poté vyzkoušeny v praxi, např. představování, nákup

v obchodě, objednávání v restauraci, ubytování v hotelu. Ideální stav, pokud lektor má

k dispozici tzv. Holodeck, kde může na jednom místě měnit prostředí, dle výukových

potřeb.

Pro podpoření schopnosti, středně pokročilých studentů, v cizím jazyce

přemýšlet a komunikovat lze též využít metody „role play“ formou simulace

pracovního pohovoru nebo hra na průvodce po ostrovech v Second Life s určenou

tématikou, např. prohlídka ostrova, kde se prezentuje firma světové značky nebo

návštěva ostrovů s prodejem oblečení na avatary za nízké ceny, návštěva oblíbeného

ostrova a další. Tato má doporučení se opírají jak o poznané možnosti prostředí Second

Life, tak o výsledky výzkumu, které ukazují jako druhou úspěšnou metodu, metodu

TPR pro obě jazykové úrovně studentů.

Pokud mám vyjádřit svůj vlastní názor na objektivitu výsledků, je pravdou, že

v závěrečném testu jsem v každé části uvedla poměrně malé množství otázek testující

nabyté znalosti studentů, , což může u někoho vyvolat nedůvěru ke zjištěným

výsledkům. Daným postupem jsem chtěla zajistit co největší návratnost závěrečných

testů, než co nejvíce zodpovězených otázek v testu, ale od malého počtu studentů. Toto

rozhodnutí jsem učinila s přihlédnutím na nepravidelnou docházku studentů do kurzu

(především kurz začátečníci).

Pro další směr zkoumání možností výuky cizích jazyků v 3D virtuálním

prostředí by jistě bylo přínosem zopakovat tento výzkum s použitím stejných metod a

technik, avšak se zajištěním většího počtu studentů a s tím spojenou i větší účast na

výuce. Touto poznámkou narážím zejména na výsledky z kurzu pro začátečníky.

Znalosti studentů z jednotlivých lekcí pak testovat na větším množství otázek v

závěrečném testu. Získané výsledky by tak mohly potrvrdit či vyvrátit výsledky tohoto

výzkumu.

S ohledem na malý počet studentů bych tento výzkum pojímala spíše jako

výzkum pilotní, kdy bylo sice možné získat určité výsledky, které však nelze

z globálnějšího úhlu pohledu pokládat za příliš objektivní.
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S ohledem na zdroje a data, ze kterých jsem vycházela činím tvrzení, že cíle

stanovené na začátku výzkumu byly splněny a uvedené výsledky lze pokládat za

objektivní v rámci zkoumané studijní skupiny.

5.2. Využití publikováných výsledků

Výsledky z výzkumu mohou posloužit všem institucím ze ziskového i

neziskového sektoru, kde oblastí zájmu je jazykové vzdělávání. Jednou z možností

využití výsledků výzkumu je např. pořádání jazykových kurzů “čeština pro cizince” pro

studenty ze spřátelených univerzit s Univerzitou Karlovou, kteří plánují přijet do České

republiky na výměnný pobyt. Nebo opačně, spřátelené univerzity by mohly pořádat

jazykové kurzy pro studenty Karlovy univerzity, kteří se chystají v rámci programu

ERASMUS vycestovat do dané země.

Pokud by jazykové kurzy měly probíhat pod záštitou některé ze státních škol,

bylo by nutné uvažovat i o akreditaci MŠMT, která by měla tuto formu výuky schválit

jako plnohodnotnou k výuce tradiční.
