Diplomová práce popisuje průběh a shrnuje výsledky pilotního výzkumu a projektu používání virtuálního světa a hry Second Life pro velice specifickou oblast výuky cizích jazyků. Projekt Štěpánky Júnové je výjimečný hned z několika důvodů. Především se jedná o jeden z vůbec prvních pokusů v globálním kontextu vědomě použít, popsat a zhodnotit různé metody výuky jazyků v SL a tak se posunout od teoretických spekulací směrem k skutečným experimentům. Většina předchozích pokusů o výuku jazyků v SL je spíše technickým popisem možností virtuálního světa než průnikem těchto možností s metodami výuky. Diplomové práce navíc názorně předvádí možnosti nové metody a originálního výzkumu v samotné oblasti společenských a humanitních věd, právě formou podobných experimentů ve virtuálním světě SL. Navržený didaktický experiment v SL je možná také nejhodnotnější částí této práce, protože porovnává různé metody výuky jazyků a hledá vhodnou kombinaci. V tomto kontextu pak řeší rozdíly v možnostech různých metod, jejich cílů a proveditelnosti v „skutečných“ a virtuálních prostředích. V neposlední řadě je práce vyjimečná i tím, že spojuje akademické prostředí a zájmy se světem inovativního podnikání, jakým je české městečko Bohemia v SL, v kterém se didaktický experiment uskutečnil. Štěpánka Júnová získala vlastní iniciativou podporu obyvatel i vedení tohoto virtuálního města, a tak se tento projekt stal vůbec jedním z prvních projektů, které reprezentují aktivity českého SL.

Současná výuka nejen cizích jazyků hledá stále interaktivnější metody, které by byly vhodné pro novou generaci uživatelů a studentů vyrůstajících na internetu a v podobných prostředích virtuálních světů. Stav v této oblasti velice přehledně shrnují kapitoly 2. (Možnosti uplatnění výukových metod cizího jazyka v prostředí virtuální reality) a 3. (Možnosti uplatnění výukových metod cizího jazyka v prostředí virtuální reality), které také slouží k vymezení vlastního výzkumu Štěpánky Júnové. Samotný experiment je popsán v kapitolách 4. a 5., a celá práce končí úvahou nad budoucností virtuálních světů a výuky, kde se zdůrazňuje na jednu stranu nutnost propojovat různé již existující nástroje, na druhou stranu se otevírají zajímavé otázky, jak využít dynamiku web 2.0 komunit při výuce. Právě web 2.0 principy v SL v ideálním případě propojují mluvčí z různého jazykového prostředí, a tak vlastně nabízejí ideální prostředí na aplikaci nové nabitých jazykových znalostí v konkrétních situacích.

Práce uspokojivě popsal současný stav vývoje v oblasti výuky cizích jazyků ve virtuálním prostředí a také provedla případovou studii, která sleduje aplikaci různých metod výuky cizích jazyků v prostředí SL. V tak omezeném a malém vzorku studentů by bylo ovšem vhodnější použít spíše řízený rozhovor nebo jiné kvalitativní metody při hodnocení. Chyby v práci, jakým je poněkud příliš originální používání poznámkového aparátu v názvech kapitol, nebo některé slabší části jsou spíše mojí chybou. Z důvodů stěhování na nový kontinent se mi nepodařilo věnovat se posledním verzím práce, za co se tímto omlouvám jak Štěpánce Júnové tak členům komise.

Zadání bylo splněno a práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit jako v ý b o r n o u.

Denisa Kera, 15.09.2008